
Relatório de Atividades da Administração Judicial

Recuperação Judicial - GL Faleiros Indústria de Alimentos EIRELI - ME

Julho-Agosto de 2019



Em cumprimento ao artigo 22, inciso II, letra “c” da Lei 11.101/2005, esta Administração 
Judicial apresenta o relatório das atividades concernentes à recuperação judicial de GL Faleiros 
Indústria de Alimentos EIRELI - ME. 

  Constam, no presente Relatório, informações comparativas contábeis e financeiras da 
Recuperanda, referentes aos meses de janeiro de 2019 a agosto de 2019, além de fatos relevantes 
ao presente processo de recuperação judicial. Esta Administração Judicial também apresenta o 
relatório da visita de constatação realizada na empresa Recuperanda.  

  As informações apresentadas baseiam-se sobretudo em dados e elementos apresentados pela 
Recuperanda. 

  Por fim, o objetivo deste Relatório é o de informar o r. Juízo da 1ª Vara Cível da Comarca de 
Jaú - SP e todos os interessados sobre a situação financeira da Recuperanda e sobre os fatos mais 
relevantes do andamento do processo de Recuperação Judicial. 

Administração Judicial

Recuperação Judicial - GL Faleiros Indústria de Alimentos EIRELI - ME2

�)-.!�-.2� ��2
�.�2 �)+�#,2"#2 ��++),�2 
��2 �#(-+)2 � 
���2���
���
��2
�#&�2 ����2 
����
�	�2 
)+&�(")*�'*�")�2glfaleiros�$'�%&�!)'2

�+&�(")2�#+�&")2��'*�")2
�0 %)2 �#�("+)2��++),2
�0 %)2�%/�(2��'*�")2

Assistente Contabilista - José Carlos Crotti - RCCRC 1 SP 221575/O-0



3

Índice
Considerações iniciais  

1. Atividade Contábil 

2. Evolução do Quadro de Funcionários 

2.1. Comparativo Contábil de janeiro/2019 a agosto/2019 - Ativo 

2.2. Comparativo Contábil de janeiro/2019 a agosto/2019 - Passivo 

2.3. Comparativo Contábil de janeiro/2019 a agosto/2019 - Demonstrativo de Resultado 

2 

4 

4 

5 

6 

7 

Recuperação Judicial - GL Faleiros Indústria de Alimentos EIRELI - ME



4 Recuperação Judicial - GL Faleiros Indústria de Alimentos EIRELI - ME

Evolução do Quadro de Funcionários

3 3 3 3 3 3
4 4

24 24

27
25

26

23

25
24

27 27

30
28

29

26

29
28

0

5

10

15

20

25

30

35

 JANEIRO 2019  FEVEREIRO 2019  MARÇO 2019  ABRIL 2019  MAIO 2019  JUNHO 2019  JULHO 2019  AGOSTO 2019

QUADRO DE FUNCIONÁRIOS - G.L. FALEIROS IND. ALIMENTOS EIRELI 

ADMINISTRATIVO PRODUÇÃO TOTAL

SETOR  JANEIRO 2019  FEVEREIRO 2019  MARÇO 2019  ABRIL 2019  MAIO 2019  JUNHO 2019  JULHO 2019  AGOSTO 2019
ADMINISTRATIVO 3 3 3 3 3 3 4 4
PRODUÇÃO 24 24 27 25 26 23 25 24

TOTAL 27 27 30 28 29 26 29 28



5

Comparativo Contábil de janeiro/2019 a agosto/2019 
 Ativo

Recuperação Judicial - GL Faleiros Indústria de Alimentos EIRELI - ME

G	L	FALEIROS	INDUSTRIA	DE	ALIMENTOS	EIRELLI-ME
ATIVO 	JANEIRO	2019 	FEVEREIRO	2019 	MARÇO	2019 	ABRIL	2019 	MAIO	2019 	JUNHO	2019 	JULHO	2019 	AGOSTO	2019
ATIVO	CIRCULANTE
CAIXA	E	BANCOS	/APLICAÇÃO 		 438.623,09	 		 352.084,87	 		 425.246,99	 		 453.951,28	 		 238.785,78	 		 152.347,46	 		 154.385,18	 		 168.818,18	

CLIENTES	 		 540.769,11	 		 511.797,60	 		 606.740,85	 		 663.103,03	 		 599.293,71	 		 778.879,53	 		 618.157,61	 		 467.347,78	
ESTOQUES 		 40.370,90	 		 60.890,45	 		 70.455,80	 		 65.780,90	 		 62.457,30	 		 61.305,50	 		 65.788,90	 		 66.353,60	
IMPOSTOS	A	RECUPERAR 		 12.041,76	 		 12.320,62	 		 12.659,19	 		 13.094,19	 		 13.094,19	 		 13.094,19	 		 13.094,19	 		 13.094,19	
ADIANTAMENTO	EMPREGADO 		 15.942,83	 		 18.605,80	 		 19.669,96	 		 26.059,75	 		 24.435,83	 		 25.222,73	 		 28.402,73	 		 32.325,93	
DEPSESAS	EXERCICIO	SEGUINTE 		 10.452,90	 		 12.905,40	 		 11.828,63	 		 9.419,77	 		 10.755,46	 		 9.600,55	 		 11.346,17	 		 15.007,78	

TOTAL	ATIVO	CIRCULANTE	 		 1.058.200,59	 		 968.604,74	 		 1.146.601,42	 		 1.231.408,92	 		 948.822,27	 		 1.040.449,96	 		 891.174,78	 		 762.947,46	

ATIVO	PERMANENTE
INVESTIMENTOS 		 12.248,79	 		 12.248,79	 		 12.248,79	 		 12.248,79	 		 12.248,79	 		 12.248,79	 		 12.248,79	 		 12.248,79	
IMOBILIZADO 		 590.986,43	 		 584.926,07	 		 581.910,76	 		 588.919,69	 		 581.670,34	 		 573.840,99	 		 568.308,64	 		 560.479,29	
INTANGIVEL 		 -			 		 -			 		 -			 		 -			 		 -			 		 -			 		 -			 		 -			

TOTAL	PERMANENTE 		 603.235,22	 		 597.174,86	 		 594.159,55	 		 601.168,48	 		 593.919,13	 		 586.089,78	 		 580.557,43	 		 572.728,08	

CONTAS	COMPENSAÇÃO	INDUSTRIALIZAÇÃO 9.667,00	 9.667,00	 9.667,00	 9.667,00	 296.196,20	 631.076,20	 155.788,00	 1.582,00	

TOTAL	DO	ATIVO 		 1.671.102,81	 		 1.575.446,60	 		 1.750.427,97	 		 1.842.244,40	 		 1.838.937,60	 		 2.257.615,94	 		 1.627.520,21	 		 1.337.257,54	



6

Comparativo Contábil de janeiro/2019 a agosto/2019  
Passivo

Recuperação Judicial - GL Faleiros Indústria de Alimentos EIRELI - ME

G	L	FALEIROS	INDUSTRIA	DE	ALIMENTOS	EIRELLI-ME
PASSIVO 	JANEIRO	2019 	FEVEREIRO	2019 	MARÇO	2019 	ABRIL	2019 	MAIO	2019 	JUNHO	2019 	JULHO	2019 	AGOSTO	2019
PASSIVO	CIRCULANTE

FORNECEDORES 		 797.951,93	 		 834.763,99	 		 856.526,77	 		 918.487,13	 		 623.056,45	 		 668.653,59	 		 639.504,50	 		 627.159,77	
DEBITOS	SOCIAIS 		 256.623,14	 		 261.342,26	 		 273.449,20	 		 287.581,72	 		 298.532,31	 		 305.808,68	 		 318.412,94	 		 331.115,47	
DEBITOS	FISCAIS 		 527.280,85	 		 554.818,61	 		 589.214,08	 		 617.066,67	 		 585.403,47	 		 620.809,58	 		 641.643,16	 		 665.709,65	
EMPRESTIMOS	E	FINANCIAMENTOS 		 1.481.889,45	 		 1.483.389,45	 		 1.483.389,45	 		 1.483.389,45	 		 1.483.389,45	 		 1.483.389,45	 		 1.483.389,45	 		 1.483.389,45	
PARCELAMENTO	DE	IMPOSTOS 		 7.319,23	 		 7.319,23	 		 7.319,23	 		 7.319,23	 		 70.229,23	 		 68.481,73	 		 66.548,67	 		 64.801,18	
CONTAS	A	PAGAR 		 10.458,32	 		 9.990,72	 		 9.990,72	 		 9.990,72	 		 -			 		 7.229,49	 		 378,25	 		 7.651,81	
CONTA	CORRENTE		/	PRO	LABORE 		 2.612,55	 		 2.612,55	 		 2.612,55	 		 -			 		 -			 		 1.335,00	 		 1.335,00	 		 1.335,00	

		 -			 		 -			 		 -			 		 -			 		 -			 		 -			 		 -			 		 -			
TOTAL	PASSIVO	CIRCULANTE 		 3.084.135,47	 		 3.154.236,81	 		 3.222.502,00	 		 3.323.834,92	 		 3.060.610,91	 		 3.155.707,52	 		 3.151.211,97	 		 3.181.162,33	

PATRIMÔNIO	LIQUIDO
CAPITAL	SOCIAL 94.800,00	 94.800,00	 94.800,00	 94.800,00	 94.800,00	 94.800,00	 94.800,00	 94.800,00	
PREJUIZOS	ACUMULADOS (1.511.279,80) (1.511.279,80) (1.576.541,03) (1.576.541,03) (1.576.541,03) (1.511.279,80) (1.511.279,80) (1.511.279,80)

TOTAL	PATRIMÔNIO	LIQUIDO (1.416.479,80) (1.416.479,80) (1.481.741,03) (1.481.741,03) (1.481.741,03) (1.416.479,80) (1.416.479,80) (1.416.479,80)

CONTAS	COMPENSAÇÃO	INDUSTRIALIZAÇÃO 9.667,00	 9.667,00	 9.667,00	 9.667,00	 296.196,20	 631.076,20	 155.788,00	 1.582,00	

TOTAL	PASSIVO 		 1.677.322,67	 		 1.747.424,01	 		 1.750.427,97	 		 1.851.760,89	 		 1.875.066,08	 		 2.370.303,92	 		 1.890.520,17	 		 1.766.264,53	



7

Comparativo Contábil de janeiro/2019 a agosto/2019  
Demonstrativo de Resultados

Recuperação Judicial - GL Faleiros Indústria de Alimentos EIRELI - ME

Jaú, 20 de fevereiro de 2020.

G	L	FALEIROS	INDUSTRIA	DE	ALIMENTOS	EIRELLI-ME
DEMONSTRATIVO	DE	RESULTADOS 	JANEIRO	2019 	FEVEREIRO	2019 	MARÇO	2019 	ABRIL	2019 	MAIO	2019 	JUNHO	2019 	JULHO	2019 	AGOSTO	2019

RECEITAS	BRUTAS	DE	VENDAS 555.416,08	 550.588,64	 459.172,86	 367.401,64	 429.701,73	 469.762,16	 501.669,66	 450.633,48	

VENDAS	CANCELADAS	E	IMPOSTOS (93.949,96) (95.010,39) (74.339,96) (64.345,60) (72.730,36) (86.035,76) (92.924,67) (79.019,59)

RECEITAS	LIQUIDAS 461.466,12	 455.578,25	 384.832,90	 303.056,04	 356.971,37	 383.726,40	 408.744,99	 371.613,89	

CUSTOS	DOS	PRODUTOS	VENDIDOS (356.634,53) (493.850,06) (165.686,29) (217.162,37) (268.755,22) (294.912,20) (419.134,49) (440.356,64)

LUCRO	BRUTO 104.831,59	 (38.271,81) 219.146,61	 85.893,67	 88.216,15	 88.814,20	 (10.389,50) (68.742,75)

DESPESAS	ADMINISTRATIVAS (31.442,63) (36.462,43) (36.044,98) (35.611,71) (40.292,84) (37.197,71) (51.205,10) (35.014,51)
DESPESAS	OPERACIONAIS	UTIL.	E	SERVIÇOS (69.490,68) (83.840,97) (69.111,04) (58.326,87) (70.275,72) (60.034,05) (85.518,35) (60.025,19)
DESPESAS	FINANCEIRAS (14.111,14) (10.997,54) (11.376,77) (5.818,18) (8.807,70) (5.506,40) (7.650,91) (7.319,83)
IMPOSTOS	E	TAXAS (237,00) (237,00) (237,00) (237,00) (237,00) (1.143,16) 0,00	 0,00	
RECEITAS	FINANCEIRAS 2.285,73	 1.911,14	 2.334,93	 1.940,62	 2.065,75	 2.079,61	 2.242,39	 2.288,15	
RECEITAS	NÃO	OPERACIONAIS 1.944,27	 2.141,06	 2.004,43	 2.643,18	 2.719,17	 1.689,24	 2.209,49	 2.807,10	

RESULTADO	ANTES	DOS	IMPOSTOS (6.219,86) (165.757,55) 106.716,18	 (9.516,29) (26.612,19) (11.298,27) (150.311,98) (166.007,03)

RESULTADO	LIQUIDO (6.219,86) (165.757,55) 106.716,18	 (9.516,29) (26.612,19) (11.298,27) (150.311,98) (166.007,03)


